b l. 29.

ut multa mulieres, dum amorem pati nequeant, seipsas etiam suspendant: & adolescentuli ad insaniam redigantur mei desiderio: adeoque seipsos beatos esse putent, si quem ipsorum vel aspiciam solum: si vero contempnam, etiam illi marore pereant: & in summa supra Hyacinthum, aut Hylam, aut Phaonem Chium illum sim. Atque hac omnia habeam non in breue tempus ac statim morisurus, neque etiam ad mensuram humana vita viuens, sed annos mille, subinde iuuenis ex iuuenere nascens, viuendo exigam, circa decimum septimum quemque annum exuens senectutem, perinde atque serpentes. Nihil enim deerit mihi cum hac habebō, &c. Sed citra derisionem Ammianus Marcellinus in Valentiniano, & Valente scribit, (h) Inducti itaque Patricius, & Hilarius, ordinemque replicare iussi gestorum, quum inter exordia variarent, fodicatis lateribus, illato tripode, quo utebantur, adacti ad summas angustias, aperire negotij fidem, ab ipsis exorarijs replicatam. Et prior Hilarius. Construximus, inquit, magnifici Iudices, ad cortina similitudinem Delphica diris auspicijs de laureis virgulis infausam hanc mensulam quam videtis; & imprecationibus carminum secretorum choragysque multis ac diuturnis ritualiter consecratam mouimus tandem. Mouendi autem quoties super rebus arcanis consulebatur, erat institutio talis: Conlocabatur in medio domus emaculata odoribus Arabicis, undique lance rotunda pure superposita, ex diuersis metallicis materijs fabrefacta: cuius in ambitu rotunditatis extremo elementorum vigintiquatuor scriptiles forma inciseperte, disiungebantur spatijs examine dimensis. Has linteis quidam indumentis amictus, calceatusque eidem linteis soccis, torulo capite circumflexo, verberas felicis arboris gestans, litato conceptis carminibus numine prescitorum autore, ceremoniali scientia supersedit cortinulas, pensilem anulum librans artum ex carpathio filo perquam leui, mysticis disciplinis initiatum: qui per interualla distincta reuertentibus singulis literis incidens saltuatim, heroes efficit versus interrogationibus consonos, ad numeros & modos plene conclusos, quales leguntur Pythici, vel ex oraculis edisi Braxchidarum. Ibi tum quarentibus nobis, qui presenti succederet imperio, quoniam omni parte expolitus fore memorabatur, ad siliens anulus duas perstrinxerat syllabas: & cum adiectione litera postrema, exclamauit presentium quidam, Theodorum prescribente fatali necessitate portendi. nec ultra super negotio est exploratum. Satis enim apud nos constabat hunc esse qui poscebatur. Quumque totius rei notitia ita signate sub oculis iudicum subiecisset, adiecit beniuole, id Theodorum penitus ignorare. Post hac interrogati, an ex fide sortium quas agitabant, ea prescierint que sustinerent, versus illos notissimos ediderunt, clare pronunciantes capitalem eis hanc operam scrutandi sublimiora cito futuram: nihilominus tamen ipsi quoque cum cognitoribus Principi cades incendiaque flatantes furias imminere, &c. Clemens Alexandrinus etiam ait, (i) Et Excestus Phocensium tyrannus, duos gestans incantatos anulos, qui inter se inuicem ab eis edebatur sonitu, sciebat tempus rerum gerendarum: mortuus tamen est dolo interfictus, etiam si id ei prius significasset sonitus, ut dicit Aristoteles in opere de Republica Phocensium. De Magicis anulis certe loquitur Plinius inquiens, (k) Externis famulantur sacris, ac digitis Deos gestant, & monstra quoque colunt. Etenim (l) prisca, Vim magicam tribuebant anulis, quibus Cynocephali, & Harpocratis imago insculpta erat. Ita sane Lucianus in Philopseude, Ex quo mihi anulum dedit ex ferro, quod fuit in crucibus, & exantationem docuit e multis nominibus. Et ex (m) Balengero Planus,

i 1. Strom.

k l. 2. c. 7.

l lib. 33. c. 3

m 3. de rat.

diuin. c. 35.

Ego anulum quendam sacrum habeo, cuius sigillum imaginem Pythij Apollinis exprimit: & hic Apollo me alloquitur. & ipsimet Bulengero, Anulus peruius flammis magicus fuit, ut & Proebra Cua Cacilia apud Festum. Sed vnus instar omnium fide dignissimus de magicis anulis testimonium perhibet D. Augustinus inquit, (n) *Vtica quum nuper essemus, Petroniam clarissimam feminam, qua ibi mirabiliter ex magno, atque diuturno, in quo medicorum adiutoria cuncta defecerant, languore sanata est: hortati sumus volente supradicti loci Episcopo, ut libellum daret, qui recitaretur in populo, & obedientissime paruit. In quo posuit etiam, quod hic reticere non possum, quamuis ad ea, qua hoc opus urgent, festinare compellar. A quodam Iudaeo dixit sibi fuisse persuasum, ut anulum capillatio vinculo insereret, quo sub omni veste ad nuda corporis cingeretur: qui anulus haberet sub gemma lapidem in renibus insentum bouis. Hoc alligata quasi remedio, ad Sancti Martyris limina veniebat. Sed profecta a Carthagine, quum in confinio fluminis Bagrada in sua possessione mansisset, surgens, ut iter perageret, ante pedes suos illum iacentem anulum vidit, & capillatiam Zonam, qua fuerat alligatus, mirata tentauit: quam quum omnino suis nodis firmissimis, sicut erat, comperisset astrictam, crepuisse, atque exilijsse anulum suspicata est. Qui etiam ipse quum integerrimus fuisset inuentus, futura salutis quodammodo pignus de tanto miraculo se accepisse presumpsit: atque illud vinculum soluens, simul cum eodem anulo proiecit in flumen. Non credunt hoc, qui etiam Dominum nostrum Iesum Christum per integra virginalia matris enixum, & ad discipulos suos ostijs clausis ingressum fuisse non credunt. Sed hoc certe querant, & si verum inuenerint, illa credant: clarissima femina est, nobiliter nata, nobiliter nupta, Carthagine habitat: ampla ciuitas, ampla persona, rem quarentes latere non sinunt. certe Iudaeus ille magus fuit, qui tradidit anulum & Zonam e capillis confectam. Sic ergo fuerunt antiquitus anuli magici ad mirabilia perpetranda, plurimum cum imagine Deorum gentilium. Si nos Aristotelis haberemus opus magicum, de quo Laertius in vestibulo vitarum non semel testimonium perhibuit asserens, Philosophiam a barbaris initia sumpsisse plerique autumant: nam Persis Magos, Babylonijs & Assyrijs Chaldaeos, Indis Gymnosofistas, Celtis seu Gallis Druidas, & qui Semnothei appellantur, eius rei fuisse autores, ait Aristoteles in Magico. & mox. Diuinationem praeterea exercere, sibi Deos apparere asserentes, plenum esse Daemonibus aera, qui tenuiter ac veluti ex euaporatione cernentium oculis insuant; exteriorem cultum & auri usum interdiceret. His autem vestis candida, lectus humus, esca olus, caseus panisque cibarius est. Arundine pro baculo vtuntur, cuius in summitate praefixum cascum ori applicantes mandunt. Magica illos diuinationis ignaros Aristoteles ait in libro, quem inscripsit Magicum, & Dinon in quinto historiarum libro, qui Zoroastrem quoque ex interpretatione nominis sui, astrorum asserit fuisse cultorem. Hoc ipsum & Hermodorus tradit. Aegyptijs vero antiquiores esse magos Aristoteles auctor est in primo de Philosophia libro, duoque iuxta illos esse principia, bonum Daemonem, & malum: alterum ex his Iouem, alterum Plutonem, & Arimanium dici. Si magicum, inquam, volumen Aristotelis haberemus, forsitan ex eo theoriam de Magicis anulis, & eorum admirandis effectibus elicere possemus; at vero quum careamus eo volumine, salebrosa nobis est in Peripato terenda via, ducens ad veritatem in hoc argumento. Sanem magicos anulos esse fuisseque constat ex allatis antea te-*

112. de ciu.  
c. 8.

*Anulorum* stimonijs extra omnem dubitationis aleam positis. Horum anulorum vis  
*magicorum* ad effectus admirabiles peragendos non immediate refertur atque simplici-  
*ratio expli-* ter in solas causas corporeas, neque nostrates, neque caelestes, sed in Dæmo-  
*cata in effe-* nes incorporeos, corporibus assistentes, ex pacto vel ligatos, vel etiam ab  
*etibus ad-* omni corpore solutos; quos Aristoteles (o) aliquando nuncupat Heroas,  
*mirandis.* atque Deos, quibus ait homines debere templa condere, sacraque facere, ne  
 o 7. polit. noceant, sed profint; ut obseruavi luculenter in opere De (r) Immortalitate  
 c. 12. animorum ad mentem Aristotelis; quosque nouit æuo suo passim responsa  
 p l. 4. c. 35. dare de tripode, atque de simulachris idolisque manufactis, ut ipse testatur  
 accidisse Lemnio pecoris domino. Dæmones vero, mali potissimum, ad  
 quos Magia maxime pertinet, duplici ratione per anulos admiranda perpe-  
 trare posse videntur, siue semetipsos includi ligariue patiantur in anulis, ut  
 non raro contingit, siue praesto sint ex pacto vel occulto, vel manifesto ge-  
 stantibus anulum magicum, ad eorum arbitrium tam bona, quam mala fa-  
 cinora promouendo: vna quidem ratio est, quia Dæmon oculos, aliosve  
 sensus hominum facile praestigijs obstringit ius habens in species sensibiles  
 obiecta sensui repræsentare nata, & apparere facit esse quæ non sunt, ac vi-  
 cissim non esse quæ vere sunt; vti constat ex anulo Gygiano, ex cæcitate  
 Sodomorum ostij visionem solum illis eripiente, cetera percipientibus, &  
 ex mutilatione maleficatorum passim apud sagas locum habente. Altera ve-  
 ro ratio est, quia Dæmones clam imponentes actiua physica passiuis dispo-  
 sitis effectus edunt admirabiles absque causa naturali manifesta; nam ho-  
 mines (r) admirantur ea solum, quorum causas ignorant; quæ (s) praesti-  
 giosa quoque nuncupans Aristoteles, in Dæmones ea refert aperte. Profe-  
 s 18. sect. cto non ab re sic praestigiiosa dicitur vulgaris etiam nunc apud Germanos  
 probl. 6. maxime curatio per vnguentum armarium (qua de re fusc plerique viri Cl.  
*De curatio-* sed praesertim Andreas Libavius Iatrochemicus eximius in opusculo pro-  
*ne per arma* prio) per quam quidem curationem vulneratus, longinquam regionem in-  
 colens, ab absente medico sanitati restituitur impositis medicamentis aut  
 ferro, quod fauciauerit, aut ligno, pannove, quod fauciatu sanguine mada-  
 factum fuerit; quod medicamentum, ut aiunt cum Magistro suo Paracelsi-  
 stæ, sit ex electro & mistura metallorum certis constellationibus vigentibus  
 12. de gen. compositum, & certis inscriptum characteribus; etenim (r) Aristoteli,  
 an. c. 1. fieri non potest, ut moueat quod non tangit, & quicquam ab eo, quod non moueat, affi-  
 ciatur: & reuera si primus Motor, & Intelligentia quælibet incorporea cæ-  
 lum in orbem agere non potest, nisi caelestem substantiam tangat, illique pe-  
 nitus assistat, ac vniatur per contactum virtutis; ut communis Philosopho-  
 rum schola decernit, & Aristoteles etiam alibi fatetur, dum locum ac sedem  
 8. phys. primi Motoris inquit, asserens, (u) Necessè est autem aut in medio, aut in circulo  
 634. esse; hæc enim principia sunt: sed celerrime mouentur, quæ proxima sunt mouenti;  
 huiusmodi autem est ipsius totius, aut circuli motus; illic ergo ipsum mouens; an po-  
 terit vnguentum armarium alterare sanareque procul ablentem vulnera-  
 tum, non alterato medio; quum vel ipse primus Motor nequeat caelum phy-  
 sice voluere, nisi tangat ipsum immediate, sitque proximus illi? nequeat Lu-  
 nam & igneum elementum in occasum ab ortu rotare motu diurno natura-  
 liter,

Nec, nisi eodem motu circumducatur omnes orbis intermedios? verum absolute mouens omne physicum, naturaliter agens, non mouere nisi corpora, quæ tangit contactu physico, docet etiam alibi Magister ita, (x) Si igitur est, x 1. de gen. ut determinatum est prius, Tangere vltima habere simul; hæc utique tangunt se inuicem, quacunque determinatas magnitudines, & positionem habentia, simul habent vltima. Quoniam autem positio quidem quibuscunque & locus inexistit; prima autem differentia loci sursum & deorsum, & talia oppositorum; omnia se inuicem tangentia gravitatem utique habebunt, aut leuitatem, aut ambo, aut alterum; talia autem passibilia & actiua. Quapropter manifestum est, quod hæc tangere nata sunt se inuicem, quorum distinctis magnitudinibus, simul vltima sunt, existentibus motiuis, & mobilibus ad inuicem. Itaque naturalis operatio qualibet fit per contactum physicum, vel immediatum, vel mediatum, medio scilicet coalterato, & eadem specie mutationis affecto: Quare medicatio ferri distantem agrum physice sanare non potest, sed est merum præstigium & illusio Dæmonis, aut magica functio, qua Dæmon ex pacto cum primo institutore maleficij semper ad applicationem talis vel talis vnguinis corporis cruentati sanguine faucij, clam salutaria præsidia sibi nota in tenuissimam, & inadspicibilem sensui substantiam admouet ægrotanti membro, tandem rite passiuis dispositis apponens actiua physica proportionata, sanitatem molitur admirabilem ijs, qui technas & artes eius ignorant: qui namque potest aerem tenuissimum & ob raritatem visui minime conspicuum facile densare in corpus adspicibile sub forma viri, quam sæpius induit; nã Dæmon oportuna medicamenta nullo negotio potest ex aduerso quantumuis densare rareface in substantiam oculis inadspicibilem, ac vulnerata parti salubriter admouere, faucio non animaduertente. Ceterum Dæmones, tam bonos, quam malos, optime callere vim herbarum, & aliorum medicaminum, ex eo colligas aperte, quod omnis incorporea substantia, singulaque mens intellectualis a materiæ commercio seiugata, longe doctior est quocunque corporali Medico; quia corpus & materia plusquam nimium officit intellectui ad rerum naturas & vires cognoscendas; proindeque melius esse dicit (y) Aristoteles intellectui non cum corpore esse. Quin & habemus y 1. de an. in sacra pagina, morbos humanis artibus incurabiles, Angelorum, Dæmonumque consilio curationem habuisse; sic occæcato seni Tobia Raphael Angelus collyrium salutare præscripsit ex felle piscis, de quo exenterato cor & iecur Tobiam iuniorem tollere iussit ad medicamina salubria; legimus enim, (z) Profectus est autem Tobias, & canis secutus est eum: & mansit prima z Tob. 6. mansione iuxta fluum Tygris: & exiuit ut lauaret pedes suos: & ecce piscis immanis exiuit ad deuorandum eum: quem expauescens Tobias, exclamauit voce magna, dicens, Domine inuadit me: & dixit ei Angelus: apprehende branchiam eius, & trahere eum ad te: Quod quum fecisset, attraxit eum in siccum; & palpitare cepit ante pedes eius. Tunc dixit ei Angelus: Exentera hunc piscem: & cor eius, & fel, & iecur repone tibi: sunt enim hæc necessaria ad medicamenta utiliter. Quod quum fecisset, assauit carnes eius, & secum sustulerunt in via: cetera salierunt, ut sufficerent eis quousque peruenirent in Rages ciuitatem Medorum. Tunc interrogauit Tobias Angelum, & dixit ei: Obsecro te Azaria frater, ut dicas mihi, quod remedium habo-

h cap. 8.

h cap. 11.

h cap. 12.

d Daniel.  
14. f.

habebunt sta, qua de pisce seruire iussisti? & respondens Angelus dixit ei: corda  
 eius particulam si super carbones ponas, fumus eius extricat, & fugat omne genus Da-  
 moniorum, siue a viro, siue a muliere, ita ut ultra non accedat ad eos: & fel valet ad  
 unguendos oculos, in quibus fuerit albugo, & sanabuntur. & infra, (a) Postquam  
 vero cenauerunt, introduxerunt iuuenem ad eam. Recordatus itaque Tobias sermo-  
 num Angeli, protulit de cassidili suo partem iecoris, posuitque eam super carbones vi-  
 nos: Tunc Raphael Angelus apprehendit Daemonium: & reliquit illud in deserto su-  
 perioris Aegypti. & inferius, (b) Dixit Raphael ad Tobiam: tolle tecum ex felle  
 piscis: erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, & abierunt. & mox,  
 Dixitque Raphael ad Tobiam: at ubi introieris in domum tuam: statim adora Domi-  
 num Deum tuum: & gratias agens ei, accede ad patrem & osculare eum: statimque  
 lini super oculos eius ex felle isto piscis quod portas tecum: scias enim quod mox ape-  
 riantur oculi eius: & videbit pater tuus lumen cali: & in aspectu tuo gaudebit:  
 & adhuc infra, Tunc sumens Tobias de felle piscis liniuit oculos patris sui: & susti-  
 nuit quasi dimidiam fere horam. Et coepit albugo ex oculis eius quasi membrana oui  
 egredi. Quam apprehendens Tobias traxit ab oculis eius: statimque visum recepit.  
 & demum, (c) Tunc vocauit ad se Tobias filium suum, dixitque ei: Quid possu-  
 mus dare viro isti sancto, qui venit tecum? Respondens Tobias dixit patri suo: Pater,  
 quam mercedem dabimus ei? aut quid dignum poterit esse beneficijs eius? Me duxit  
 & reduxit sanum, pecuniam a Gabelo ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, me ip-  
 sum a deuoratione piscis eripuit, te quoque videre fecit lumen cali, & bonis omnibus  
 per eum repleti sumus. Quid illi ad hac poterimus dignum dare? sed peto te, pater  
 mi, ut roges eum, si forte dignabitur medietatem de omnibus qua allata sunt, sibi as-  
 sumere. Et vocantes eum, pater scilicet & filius, tulerunt eum in partem: & roga-  
 re ceperunt ut dignaretur dimidiam partem omnium, qua attulerant, acceptam ha-  
 bere. Tunc dixit eis occulte: Benedicite Deum cali, &c. ac mox, Et nunc misit me  
 Dominus ut curarem te, & Saram uxorem filij tui a Demonio liberarem. Ego enim  
 sum Raphael Angelus, unus ex septem, qui astamus ante Dominum. Quumque hac  
 audissent, turbati sunt, & trementes ceciderunt super terram in faciem suam. Di-  
 xitque eis Angelus, Pax vobis, nolite timere: etenim cum essem vobiscum per volun-  
 tatem Dei eram: ipsum benedicite, & cantate illi. Videbar quidem vobiscum man-  
 ducare & bibere: sed ego cibo inuisibili, & potu qui ab hominibus videri non potest,  
 utor. Tempus est ergo ut reuertar ad eum, qui me misit: vos autem benedicite Deum,  
 & narrate omnia mirabilia eius. Et quum hac dixisset, ab aspectu eorum ablatu  
 est, & ultra eum videre non potuerunt. An non poterat Angelus ille multo  
 prius, degente Tobia filio apud Raguelem in Media, eoque dormiente, tol-  
 lere de felle piscis, & inuisibiliter ocysime pergere ad patrem eius cæcum,  
 & eius oculos eo linimento, rarefacto quoque ad insensibilem substantiam,  
 aperire, quo abstergerentur albuginis membrana, vel agro non animaduer-  
 rente? poterat quidem non minus, quam qui prophetam (d) Habacucium  
 in impetu spiritus sui capillo appensum citissime portauit Angelus per æ-  
 rem ex Iudæa in Babylonem ad conclusum Daniele in lacu Leonum reto-  
 cillandum, rursusque de Babylonio lacu confestim restituit in Iudæam. Sed  
 & Angelus, tam bonus, quam malus, & iussioni diuinæ pariter, & ariolo-  
 gum, magorumque votis obtemperantes ad certa signa ex pacto fædereque

cum ijs inito, mirabiliter ægritudinum curationes perficerè, & e contra  
 morbos inuehere, certum est item e sacra pagina, in qua legimus, tum  
 (e) Ochoziam Regem Samariæ ægotantem consuluisse de salute sua Beel- e 4. Reg. 1.  
 zebub Deum Accaron, qui Dæmon erat malus, Ceciditque Ochozias per cancellos  
 ænacula sui, quod habebat in Samaria, & ægotauit: misitque nuncios, dicens ad eos;  
 Ite, consulite Beelzebub, Deum Accaron, utrum viuere queam de infirmitate mea  
 hæc; Angelus autem Domini locutus est ad Eliam Thesbisen, dicens: Surge, & ascen-  
 de in occursum nunciorum regis Samariæ, & dices ad eos: Numquid non est Deus  
 Israel, ut eatis ad consulendum Beelzebub Deum Accaron? Quamobrem hæc dicit  
 Dominus: de lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris. tum  
 Satan Dæmonem percussisse Iobum ulcere pessimo a planta pedis vsque ad  
 verticem eius, (f) Egressus igitur Satan a facie Domini, percussit Iob ulcere pessimo, f Iob 2.  
 a planta pedis vsque ad verticem eius: qui testa saniem radebat, sedens in sterquilinio.  
 tum Angelum Domini pestilentia populum Israel occidisse vique ad se-  
 ptuaginta millia virorum breuissimo tempore, (g) Immisitque Dominus pe- g 2 Reg. 14  
 stilentiam in Israel, de mane vsque ad tempus constitutum, & morsui sunt ex populo  
 a Dan vsque ad Bersabee septuaginta millia virorum. Quumque extendisset manum  
 suam Angelus Domini super Ierusalem ut disperderet eam, misertus est Dominus su-  
 per afflictione, & ait Angelo percutienti populum: Sufficit: nunc contine manum  
 tuam: erat autem Angelus Domini iuxta arcam Arcema Iebusæi. Dixitque Da-  
 uid ad Dominum, quum vidisset Angelum cedentem populum, Ego sum qui peccavi,  
 ego inique egi: isti, qui oues sunt, quid fecerunt? uertatur obsecro manus tua contra  
 me, & contra domum patris mei. tum demum Isaiam morienti Ezechia, iussu  
 Domini medicinam fecisse, dato signo salutis in umbrarum horologij mira-  
 bili retrocessione: (h) Hæc dicit Dominus Deus Dauid patris tui: Audiui ora- h 4 Reg. 30  
 tionem tuam, & vidi lacrymas tuas: & ecce sanauit te, die tertio ascendens templum  
 Domini: & addam diebus tuis quindecim annos. & mox. Dixitque Isaias, Afferte  
 massam ficorum: quam quum attulissent, & posuissent super uicem eius, curatus est.  
 Dixerat autem Ezechias ad Isaiam; Quod erit signum, quia Dominus me sanabit, &  
 quia ascensurus sum die tertia templum Domini? Cui ait Isaias: Hoc erit signum  
 a Domino, quod facturum sit Dominus sermonem, quem locutus est: Vis ut ascendas  
 umbra decem lineis, an ut reuertatur totidem gradibus? & ait Ezechias: facile est.  
 umbram crescere decem lineis: nec hoc volo ut fiat, sed ut reuertatur retrorsum de-  
 cem gradibus. Inuocauit itaque Isaias propheta Dominum, & reduxit umbram per  
 lineas, quibus iam descenderat in horologio Achaz, retrorsum decem gradibus. Ita-  
 que consimili quoquo pacto ratione Magorum anuli signati certis caracte-  
 ribus, aut imaginibus; constructique determinata cali constellatione, du-  
 lum effectus admirabiles edebant, non quod ab illis imaginibus & sculptu-  
 ris vlla vis inesset anulis huiuscemodi; sed quod illæ forent indicia foederis  
 niti cum Dæmone, qui ad arbitrium Magi per clandestinam applicationem  
 actiuarum causarum naturalium subiectis passiuis apte dispositis, effectus  
 inde naturales eliceret; qui, latentibus nos eorum causis, referebantur vulgo  
 in patentes anulos, & in anulorum sensibiles characteres, & in constellatio-  
 nes dominantes tempore sculpturæ. Nam ut euentus admirabiles a Lucia-  
 no derisos in anulis ad causas proprias referamus, Mercurium ego volo obuiam  
mihis

*mibi venientem dare anulos, qui huiusmodi vim habeant. Quid ni fieri possit, ut Dæmon Mercurij formam ex aere condensato sibi circumpositam gerens, anulum magicum tribuat vel mago, vel alij ex pacto cum mago; nonne sub forma visibili Dæmon passim cum magis agere consuevit? primum quidem, ut recte semper valeam, & corpore sanus sim, & insauciabilis: an non potest Dæmon, qui corpora motu locali cedere potest, inuisus arcere ab humano corpore causas omnes morbificas? qui enim, permittente Deo, Iobum iustum toto corpore fauciauit ulcere pessimo; quidni poterit a corpore procul amovere tela vulnifica, & alia cuncta sanitati molesta? & nulli perturbationi obnoxius: profecto valet Dæmon in phantasia nostra cunctas imagines rerum tristium extinguere, simulacraque lætarum viceversa producere, ac ita nos a perturbatione prorsus immunes efficere; qui frequenter procreatis in imaginatione spectris obscænx libidinis, homines in Venerem rapit; qua de re fuse Lucretius. secundum autem, ut ne conspici possit is, qui eum induerit, qualis ille Gygis fuit: nempe sublatis speciebus sensibilibus gestantem representantibus ab oculo præsentium, ut antea satis ostendi, potest per anuli Magici signum Dæmon hominem inuisibilem reddere. Deinde alium quendam ut robore superem virorum decem millia: si terroribus Panicis perculsum integrum exercitum olim pauci superarunt; quidni Dæmon incutere queat decem millibus hominum tantum horroris, per simulachra miculosa in eorum animis producta, ut ab vno, cuius imaginem horrendam representet, facile fugentur, atque vincantur? atque onus, quod alioqui decem millia hominum mouere simul vix possent, ego solus facile in humeros attollere possim: & id efficere Dæmon valet cooperans anulato suo ad id ponderis gestandum: ut olim sedens super lapide, saxum reddidit immobile a pluribus hominibus, antequam inde pelleretur a D. Benedicto: succollans igitur inuisus Dæmon, pondus facile leuat, quod ab anulato solo mirabiliter portari videtur, a decem millibus hominum vix portari valens. Præterea & volare possim longe a terra in sublime sublatus, & ad hoc quoque anulum habeam: scilicet ad anuli signum Dæmon hominem visibilem inuisus ipse per aera deferre valet, ut volare videatur; nam & Simon Magus olim a Dæmone sublimis actus fuit, ut volare videretur; etsi priuatus Dæmonis auxilio D. Petri iussu, præceps in terram ceciderit: & sagæ non raro Dæmonibus per aera deuectæ sublimes volant ad nocturnos nefariosque conuentus. Immo vero si Dæmon potuit Christum Dominum assumere, statuereque supra pinnaculum templi, & in montem excelsum valde; ut ait (\*) Euangelista; cur non poterit inuisus gestantem anulos magicos per aera portare, ac ocysime veluti volantes deferre quocunque libuerit? Iam vero, & in somnum resolvere quas voluero; non difficile fuerit Dæmoni soporifera cuicumque clam admouere naribus inspiranti, & ad arbitrium anulati sui somnum promouere vi naturali. Et omnem ianuam accedenti mihi aperiri, laxata sera, & dimoto obice, hac ambo unus anulus possit. nimirum Dæmon ad vnus anuli signum, facile potuit clam obicem dimouere, laxare seram, & omnem ianuam aperire accedenti anulato suo. Et quod maximum est, alius quispiam sit supra omnes suauissimus, qui me amabilem faciat indutus, & puoris formosis, & mulieribus, & populis totis, neque*

quemquam amoris expertem esse sinat, & cui non desiderabilissimus ipse videar, atque in ore sim, ita ut multa mulieres, dum amorem pati nequeant, seipsas etiam suscipiant; & adolescentuli ad insaniam redigantur mei desiderio: adeoque seipsos beatos esse putent, si quem ipsorum vel aspiciam solus; si vero contemnam, etiam illi me rore pereant; & in summa supra Hyacinthum, aut Hylam, aut Phaonem Chium illum sim. Quæ Dæmon anulato præstare potest, tum eius temperiem alterando, quam sequatur eximia pulchritudo; tum eius visibilem speciem evehendo ad repræsentandum hominem amabilem; tum inmutando imaginationes aliorum ipsum intuentium, mire misereque percellendo ad eius amorem, alterato quoque singulorum sanguine corporeque ad vehementem eius concupiscentiam. Atque hæc omnia habeam non in breue tempus ac statim moriturus, neque etiam ad mensuram humana vita viuens, sed annos mille, subinde iuuenis ex iuvene renascens, viuendo exigam, circa decimum septimum quemque annum exuens senectutem, perinde atque serpentes. Id quidem irridens anulorum magicorum vim attulit Lucianus veluti prorsus impossibile; quam tamen haud solum Dæmon queat magicis præstigijs homines recoquere ac ex senibus in iuuenes visui mutare, quod Medeam olim fecisse fingunt poetæ: verum etiam ex historijs habemus aliquot ex senectute non senuel ad iuuentam rediisse, recuperatis dentibus, & denigrata canicie; vt enim omitam, quod Aeschylus poeta cecinit de Bacchi nutricibus reiuuenescentibus, & de ariete in agnum mutato; quodque Lycophron, Simonides, & Pherecides de Iasone marito sene a Medea in iuuenem recocto; & Ouidius de Iasonis (i) patre decrepito ab eadem iuuentuti restituto, in cuius transformatione.

De senibus reiuuenescentibus.

- „ ----- barba comæque
- „ Canitie posita nigrum rapuere colorem,
- „ Pulsa fugit macies, abeunt pallorque situsque,
- „ Adiectoque caua suppleantur corpore rugæ,
- „ Membraque luxuriant. Aeson miratur, & olim
- „ Ante quaterdenos hanc se reminiscitur annos.

Etsi modum a poetis positum non recipio, quod vetere toto sanguine de venis educto, nouus ac iuuenilis inductus fuerit; nam fieri non potest id nisi mortis interuentu, a qua physice non (k) datur ad vitam reditus: Ita plane k r. de an. recipiendum est tum a sacra pagina, renouari iuuentutem in aquilis, & simi. t. 41. li modo posse in hominibus, (l) Renouabitur, vt aquila iuuentus tua: & apud Isaiam, (m) ex Diuo Augustino, Qui autem sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assumment pennas, sicut aquila. tum a Dioscoride ac alijs exuere pas. v. Pier. 14. sim cum cortice senectutem angues: tum ab (o) Herodoto, (p) Heraclide, hier. Autoreque (q) Dialogi Horti floridi, mortales multos ex senibus ad iuuentutem rediisse: tum præsertim a Torquemada, Anno 1531. Tarenti fuisse centenarium senem capularem; qui pilis, cute, vnguibus, & situ atque squalore ætatis decidentibus, & in melioris ætatis omnibus mutatis, de sene iuuenis prodierit, & quinquaginta post annis superuixerit. In Castella quoque Rioia alteri cuidam viro similem contigisse sortem, idque vulgi fama notissimum fuisse, & ab Annira Castella sedulo exploratum. tum a Valer. Philo. sco (r) Tarentasio, qui scribit, se viuo fuisse Monuedij, quod Regni Castell. vij c. 12.